

21.3.2022

B9-0160/2022 }  
B9-0162/2022 }  
B9-0163/2022 }  
B9-0166/2022 } RC1/Am. 23

### **Amendement 23**

**Anja Hazekamp, Eugenia Rodríguez Palop**  
au nom du groupe The Left

#### **Proposition de résolution commune**

**PPE, S&D, Renew, ECR**

Nécessité d'un plan d'action urgent de l'Union européenne visant à assurer la sécurité alimentaire à l'intérieur et à l'extérieur de l'Union compte tenu de l'invasion de l'Ukraine par la Russie

#### **Proposition de résolution commune**

**Paragraphe 39 bis (nouveau)**

*Proposition de résolution commune*

*Amendement*

***39 bis. invite la Commission et les États membres à prendre des mesures pour réduire le nombre d'animaux d'élevage afin d'anticiper la disponibilité réduite des cultures importées, et à prendre des mesures pour stimuler la culture et l'utilisation des cultures à des fins de consommation humaine directe et limiter la quantité de cultures destinées au bétail, ce qui permettrait d'accroître l'efficacité de notre système alimentaire et de contribuer à la sécurité alimentaire;***

Or. en

AM\1252330FR.docx

PE719.438v01-00 }  
PE719.440v01-00 }  
PE719.441v01-00 }  
PE719.444v01-00 } RC1

21.3.2022

B9-0160/2022 }  
B9-0162/2022 }  
B9-0163/2022 }  
B9-0166/2022 } RC1/Am. 24

**Amendement 24**

**Anja Hazekamp, Eugenia Rodríguez Palop**

au nom du groupe The Left

**Proposition de résolution commune**

**PPE, S&D, Renew, ECR**

Nécessité d'un plan d'action urgent de l'Union européenne visant à assurer la sécurité alimentaire à l'intérieur et à l'extérieur de l'Union compte tenu de l'invasion de l'Ukraine par la Russie

**Proposition de résolution commune**

**Paragraphe 39 ter (nouveau)**

*Proposition de résolution commune*

*Amendement*

***39 ter. demande que les cultures utilisées pour la production de biométhane et d'autres biocarburants soient réorientées vers la production alimentaire;***

Or. en

AM\1252330FR.docx

PE719.438v01-00 }  
PE719.440v01-00 }  
PE719.441v01-00 }  
PE719.444v01-00 } RC1

21.3.2022

B9-0160/2022 }  
B9-0162/2022 }  
B9-0163/2022 }  
B9-0166/2022 } RC1/Am. 25

**Amendement 25**

**Anja Hazekamp, Eugenia Rodríguez Palop**

au nom du groupe The Left

**Proposition de résolution commune**

**PPE, S&D, Renew, ECR**

Nécessité d'un plan d'action urgent de l'Union européenne visant à assurer la sécurité alimentaire à l'intérieur et à l'extérieur de l'Union compte tenu de l'invasion de l'Ukraine par la Russie

**Proposition de résolution commune**

**Paragraphe 55 bis (nouveau)**

*Proposition de résolution commune*

*Amendement*

***55 bis. reconnaît que la libéralisation du commerce des produits agricoles alimentaires et des matières premières agricoles a exposé les petits exploitants, tant dans l'Union que dans des pays en développement, à un grand nombre de nouveaux défis; estime que, pour garantir la sécurité alimentaire et renforcer la souveraineté alimentaire, toutes les règles et tous les accords commerciaux internationaux devraient tenir compte de l'incidence sur l'agriculture et sur l'accès à l'alimentation;***

Or. en

AM\1252330FR.docx

PE719.438v01-00 }  
PE719.440v01-00 }  
PE719.441v01-00 }  
PE719.444v01-00 } RC1

21.3.2022

B9-0160/2022 }  
B9-0162/2022 }  
B9-0163/2022 }  
B9-0166/2022 } RC1/Am. 26

### **Amendement 26**

**Anja Hazekamp, Eugenia Rodríguez Palop**

au nom du groupe The Left

### **Proposition de résolution commune**

**PPE, S&D, Renew, ECR**

Nécessité d'un plan d'action urgent de l'Union européenne visant à assurer la sécurité alimentaire à l'intérieur et à l'extérieur de l'Union compte tenu de l'invasion de l'Ukraine par la Russie

### **Proposition de résolution commune**

**Paragraphe 57 bis (nouveau)**

*Proposition de résolution commune*

*Amendement*

***57 bis. condamne vigoureusement les activités des spéculateurs sur les marchés mondiaux des matières premières, des matières premières agricoles et de l'énergie, qui ne font qu'accentuer la volatilité des prix de l'alimentation et aggraver la crise alimentaire mondiale; juge proprement intolérable que la faim des uns fasse les profits des autres et demande une réglementation appropriée et un contrôle efficace au niveau national et international pour empêcher la violation du droit à l'alimentation par la spéculation;***

Or. en

AM\1252330FR.docx

PE719.438v01-00 }  
PE719.440v01-00 }  
PE719.441v01-00 }  
PE719.444v01-00 } RC1

21.3.2022

B9-0160/2022 }  
B9-0162/2022 }  
B9-0163/2022 }  
B9-0166/2022 } RC1/Am. 27

### **Amendement 27**

**Luke Ming Flanagan**

au nom du groupe The Left

### **Proposition de résolution commune**

**PPE, S&D, Renew, ECR**

Nécessité d'un plan d'action urgent de l'Union européenne visant à assurer la sécurité alimentaire à l'intérieur et à l'extérieur de l'Union compte tenu de l'invasion de l'Ukraine par la Russie

### **Proposition de résolution commune**

**Paragraphe 22**

#### *Proposition de résolution commune*

22. préconise d'encourager et de simplifier l'accès aux mesures d'efficacité énergétique, afin de réduire la charge financière que fait peser sur les agriculteurs et les pêcheurs leur consommation énergétique directe;

#### *Amendement*

22. préconise d'encourager et de simplifier l'accès aux mesures d'efficacité énergétique, afin de réduire la charge financière que fait peser sur les agriculteurs et les pêcheurs leur consommation énergétique directe; ***relève que, bien que le potentiel de production d'énergie renouvelable éolienne et solaire dans les exploitations agricoles soit énorme, des obstacles et des problèmes de taille subsistent pour les énergies renouvelables à petite échelle; invite la Commission et les autorités nationales à s'attaquer aux principaux obstacles recensés par les agriculteurs à la production d'énergie renouvelable, à savoir la complexité des procédures d'autorisation et de subvention, les coûts d'investissement élevés, les longs délais d'amortissement et l'accès limité au crédit;***

Or. en

AM\1252330FR.docx

PE719.438v01-00 }  
PE719.440v01-00 }  
PE719.441v01-00 }  
PE719.444v01-00 } RC1

21.3.2022

B9-0160/2022 }  
B9-0162/2022 }  
B9-0163/2022 }  
B9-0166/2022 } RC1/Am. 28

## Amendement 28

**Luke Ming Flanagan**

au nom du groupe The Left

### Proposition de résolution commune

**PPE, S&D, Renew, ECR**

Nécessité d'un plan d'action urgent de l'Union européenne visant à assurer la sécurité alimentaire à l'intérieur et à l'extérieur de l'Union compte tenu de l'invasion de l'Ukraine par la Russie

### Proposition de résolution commune

#### Paragraphe 39

#### *Proposition de résolution commune*

39. invite la Commission, compte tenu du déficit en protéagineux, à proposer une stratégie européenne globale en matière de protéines afin d'accroître la production de protéines européennes et de réduire la dépendance de l'Union vis-à-vis des pays tiers à cet égard;

#### *Amendement*

39. invite la Commission, compte tenu du déficit en protéagineux, à proposer une stratégie européenne globale en matière de protéines afin d'accroître la production de protéines européennes et de réduire la dépendance de l'Union vis-à-vis des pays tiers à cet égard; ***est d'avis que toute stratégie en matière de protéines doit répondre à notre besoin non durable de protéines pour l'alimentation animale et, dans un premier temps, invite les États membres à supprimer progressivement, lors de l'élaboration de leurs prochains programmes d'action nationaux sur les nitrates, la dérogation à la directive sur les nitrates<sup>1</sup> au cours de la prochaine période de programmation;***

---

<sup>1</sup> bis ***Directive 91/676/CEE du Conseil du 12 décembre 1991 concernant la protection des eaux contre la pollution par les nitrates à partir de sources agricoles (JO L 375 du 31.12.1991, p. 1).***

AM\1252330FR.docx

PE719.438v01-00 }  
PE719.440v01-00 }  
PE719.441v01-00 }  
PE719.444v01-00 } RC1

Or. en

AM\1252330FR.docx

PE719.438v01-00 }  
PE719.440v01-00 }  
PE719.441v01-00 }  
PE719.444v01-00 } RC1

**FR**

*Unie dans la diversité*

**FR**

21.3.2022

B9-0160/2022 }  
B9-0162/2022 }  
B9-0163/2022 }  
B9-0166/2022 } RC1/Am. 29

## Amendement 29

**Manuel Bompard**

au nom du groupe The Left

### Proposition de résolution commune

**PPE, S&D, Renew, ECR**

Nécessité d'un plan d'action urgent de l'Union européenne visant à assurer la sécurité alimentaire à l'intérieur et à l'extérieur de l'Union compte tenu de l'invasion de l'Ukraine par la Russie

### Proposition de résolution commune

**Paragraphe 2 ter (nouveau)**

*Proposition de résolution commune*

*Amendement*

***2 ter. souligne que, selon les estimations, 11 % de la population de l'Union, soit 49 millions de personnes, ne peuvent se permettre un repas de qualité régulièrement et que l'invasion de l'Ukraine par la Russie et la hausse des prix des denrées alimentaires qui en résulte aggraveront les difficultés financières que connaissent de nombreux ménages européens; souligne que la pauvreté alimentaire exige une réaction politique appropriée; rappelle que le principal facteur d'insécurité alimentaire n'est pas le manque de nourriture, mais l'inégalité d'accès; demande une augmentation générale des salaires, notamment une augmentation des salaires minimaux, une augmentation des minima sociaux, un renforcement des systèmes de protection sociale et un plafonnement du prix des produits de base afin que chacun ait accès à une alimentation saine et durable de son choix, ainsi que la garantie de revenus et de conditions de vie décentes pour les agriculteurs;***

AM\1252330FR.docx

PE719.438v01-00 }  
PE719.440v01-00 }  
PE719.441v01-00 }  
PE719.444v01-00 } RC1



AM\1252330FR.docx

PE719.438v01-00 }  
PE719.440v01-00 }  
PE719.441v01-00 }  
PE719.444v01-00 } RC1

21.3.2022

B9-0160/2022 }  
B9-0162/2022 }  
B9-0163/2022 }  
B9-0166/2022 } RC1/Am. 30

**Amendement 30**

**Manuel Bompard**

au nom du groupe The Left

**Proposition de résolution commune**

**PPE, S&D, Renew, ECR**

Nécessité d'un plan d'action urgent de l'Union européenne visant à assurer la sécurité alimentaire à l'intérieur et à l'extérieur de l'Union compte tenu de l'invasion de l'Ukraine par la Russie

**Proposition de résolution commune**

**Paragraphe 39 quater (nouveau)**

*Proposition de résolution commune*

*Amendement*

***39 quater. appelle de ses vœux l'arrêt de l'artificialisation des terres agricoles et l'accélération des efforts visant à parvenir sans délai à une consommation nulle des sols afin de renforcer la sécurité et la souveraineté alimentaires;***

Or. en

AM\1252330FR.docx

PE719.438v01-00 }  
PE719.440v01-00 }  
PE719.441v01-00 }  
PE719.444v01-00 } RC1

21.3.2022

B9-0160/2022 }  
B9-0162/2022 }  
B9-0163/2022 }  
B9-0166/2022 } RC1/Am. 31

**Amendement 31**

**Manuel Bompard**

au nom du groupe The Left

**Proposition de résolution commune**

**PPE, S&D, Renew, ECR**

Nécessité d'un plan d'action urgent de l'Union européenne visant à assurer la sécurité alimentaire à l'intérieur et à l'extérieur de l'Union compte tenu de l'invasion de l'Ukraine par la Russie

**Proposition de résolution commune**

**Paragraphe 39 sexies (nouveau)**

*Proposition de résolution commune*

*Amendement*

***39 sexies. invite la Commission à élaborer un plan d'action, assorti de mesures appropriées, pour aider les agriculteurs ukrainiens à la production des denrées alimentaires de manière durable, tant à court qu'à long termes, sur la base des ambitions et des objectifs du pacte vert et conformément aux exigences de l'Union en matière de sécurité alimentaire, de bien-être animal et de durabilité;***

Or. en

AM\1252330FR.docx

PE719.438v01-00 }  
PE719.440v01-00 }  
PE719.441v01-00 }  
PE719.444v01-00 } RC1